Дело № 1-227/2019/11801040006001550

УИД 24RS0024-01-2019-001473-64 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Канск 17 мая 2019г.

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Соловьевой Е.А.

при секретаре Ивановой К.Р.

с участием прокурора Благерева М.В. 

защитника адвоката Соболевой Л.В.

переводчика ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, образование среднее, женатого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, осознавая общественно опасный характер своих действий и имея умысел на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, около 16 часов пришел на участок местности, расположенный в 200 метрах в северо-восточного направлении от 

<

адрес>, где растут дикорастущие растения конопли, оборвал верхушки с листьями конопли, сложил их в металлическую чашку, воздействуя растворителем, подвергая выпариванию изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой не менее 0,537 грамма, которое смешал с табаком, поместил в бумажный свёрток, который принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где стал его незаконно хранить в кармане своей куртки. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 20 минут ФИО2 с хранящемся при себе наркотическим средством в коридоре общежития расположенного по адресу: 

<

адрес> был обнаружен сотрудниками ОР ППСП МО МВД РФ «Канский», ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 10 минут по 00 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, у него было изъято наркотическое средство растительного происхождения - масло каннабиса (гашишное масло), в значительном размере, массой сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) 0,537 грамма. 

Опрошенный в соответствии со ст.316 УПК РФ в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО2 заявил, что обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно и после консультации с защитником. При этом подсудимый заявил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, связанные с тем, что он не может обжаловать в апелляционном порядке приговор по признаку несоответствия его фактическим обстоятельствам дела. 

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № 500 от 15.03.2019 года ФИО2 является психически здоровым человеком. В принудительных мерах медицинского характера в соответствии со ст.97 УК РФ не нуждается. Суд, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимого, считает необходимым признать ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащего уголовной ответственности.

Так как виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния обоснована и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, и при этом соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, то действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ – как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести преступлений, возраст и состояние здоровья ФИО2, как личность он характеризуется положительно с места работы и с места жительства.

Смягчает наказание подсудимого - полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение, в котором ФИО2 признавался в совершении преступления, до возбуждения уголовного дела, суд признает явкой с повинной, наличие на иждивении инвалида, беременность супруги. 

Отягчающих обстоятельств не имеется. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности ФИО2. совокупности смягчающих обстоятельств, его материального положения, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, поскольку иной вид наказания не обеспечит достижение целей уголовного наказания, установленных ст.43 УК РФ и принципа справедливости, закрепленного ст.6 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 302-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание за данное преступление в виде штрафа в размере 5000 рублей.

Обязательство о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотические средства - уничтожить. 

Реквизиты для перечисления штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 246601001 Получатель: УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю) р/с 

<

***> Банк: Отделение Красноярск г. Красноярск БИК 040407001 ОКТМО 04 720 000 КБК 18811621010016000140 УИН 18872400000000415018 (ФИО2).

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Канский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе и с участием адвоката.

Судья Е.А.Соловьева